Hoc videtur esse inconveniens, saltem ex comparatione formularum.

IOSEPH Card. SIRI

II

DE FONTIBUS REVELATIONIS

Suggestio Card. Bea, qui vult ut in Scripturis ante omnia diiudicetur de «Intentione» auctoris.

Haec suggestio non placet et non videtur acceptanda:

a) intentio auctoris est in complexivo lumine inspirationis et proinde non est factum mere psychologicum vel mere historicum;

*b)* intentio quae est auctoris et assumitur a lumine inspirativo est certe magni momenti. Tamen etiam cum assumitur manet sub aliquo aspectu etiam factum subiectivum.

Si in eo maxime fundatur interpretatio periculum est ut edantur subiectivas interpretationes.

Generatim intentiones cognoscuntur mediis obiectivis.

Proinde suggestio apparet sat periculosa et nimis obnoxia tentaminibus, quae fiunt in agmine rationalistico.

IOSEPH Card. SIRI

### III

#### DE CONCURSU ABOLENDO

Apparet in schemate non bene perspexisse auctores hanc veritatem: necesse est ut Episcopi adiuventur in suo munere, ne sympathia aliqua ducti, minoris aestimentur a suo Clero.

Hae leges protegunt Episcopos. Propterea videretur dicendum: «nihil officit ut concursus etiam specialis per particularem legem statuatur».

IOSEPH Card. SIRI

RELAZIONE  
dell'adunanza della Sottocommissione

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 44/SE

E Civitate Vaticana, die 25 gennaio 1962

Il 22 gennaio 1962 la Sottocommissione ha tenuto un'adunanza con la partecipazione di tutti gli Eminentissimi Membri (Micara, Copello, Siri, Léger, Confalonieri) per esaminare gli emendamenti suggeriti dalla Commissione Centrale nella sessione dello scorso mese di novembre sugli schemi dei decreti allora discussi.

Il Card. Confalonieri, Presidente della Sottocommissione, ha invitato ad elevare un pensiero di devozione al S. Padre; ha spiegato l'iter seguito; ha ricordato i limiti della Sottocommissione; ha proposto una lode al Segretario Mons. Vincenzo Fagiolo per il saggio e impegnativo lavoro svolto; ha comunicato l'ordine che la Sottocommissione ha ricevuto dal S. Padre per gli emendamenti da apportare agli schemi; ordine che appare chiaro dalla posizione preparata dalla segreteria per la prima adunanza.

I suggerimenti espressi dai Membri della Commissione Centrale sono stati comunicati alle singole Commissioni preparatorie, che avevano preparati gli schemi, con la richiesta di un loro parere. La Sottocommissione dovrà, quindi, esaminare sia le proposte fatte dai Membri della Commissione Centrale sia le risposte ad esse date dalle Commissioni: le une e le altre sono nella posizione distribuita, che sarà perciò oggetto, insieme agli schemi, ai quali si riferisce, di esame da parte della Sottocommissione.